
Nr. 
d/o 

1 

-
ANUNT DE PARTICIPARE 

privind achizitionarea Servicii alimentare 2020 
(se indica obiectul achizitiei) 

prin procedura de achizitie Licitatie Publica 
(tipul procedurii de achizitie) 

1. Denumirea autoritatii contractante: lnstitutia Publica Liceul Teoretic ,,Dimitrie Cantemir" 

2. IDNO: 1016620007593 

3. Adresa: bd. Dacia 28/3 

4. Numarul de telefon/fax: 022-772544 022762677 

5. Adresa de e-mail ~i de internet a autoritatii contractante: aprotcaia@list.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexatii in cadrul procedurii in SIA RSAP 

7. Tipul autoritatii contractante ~i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica o alta 
forma de achizitie comuna): lnvatamant 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor bunuri 
/servicii/lucrari: 

Valoarea 
Denumirea Unitatea Specificarea tehnica deplina estimata 

Cod CPV bu nurilor /serviciilor /lu de Cantitatea solicitata, Standarde de (se va indica 
crarilor solicitate masura referinla pentru fiecare lot 

in parte) 
c\.1-4 

418x161xl3,65=918617, 77 Suma totala 

lnsti tu t ia Publica Liceul ·. GRP 1349 452,27 
5550000 Teoretic buc 1 68x171x23,00=267444,00 

0-5 ,, Dm.Cantemir" cl.5-9 
70x171xl3,65=163390,50 

Valoarea estimativa totala 1349 452,27 lei 

9. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pe lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 
(indicati se ad mite sau nu se ad mite) 

11. Termenii ~i conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: pe parcursul anului 2020 {161-
171 zile) . 

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2020. 

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 

(indicati da sau nu) 



14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (dupa caz):..fltJ. 

(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege ~i acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora ~i a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, 
documentatie):toate actele obligatoriu vor ti prezentate in sistemul SIA RSAP semnate 
electronic. 

Nr. Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a Nivelul minim/ 
d/o indepliniril criteriului/cerintei: Obligativitatea 

1 DUAE Original, semnate electronic obligatoriu 

2 Oferta, specificatiile tehnice ~ i de pret F3.1 F4.1 F4.2 Original, semnate electronic obligatoriu 

3 Certifica t/Decizie, Extras de inregist rare (extrasul va Copie confirmata prin 
obligatoriu 

cont ine domeniul de activitate alimentar) semnatura electronica 

4 Certi fi cat eleberat de ca t re lnspectoratul Fiscal privind Copie confirmata prin 
obligatoriu 

lipsa sa u existenta datoriilor,va labil in ziua desfa~ ra r i i. semnatu ra electronica 

5 Ra port financiar 2018 Copie confirmata prin 
obligatoriu 

semnatura electronica 

6 Garantia bancara - 1% Original,eliberat de o banca 
obligatoriu 

comerciala 

7 Garant ia de buna execu t ie - 5% Transfer bancar la contul obligatoriu 
institutiei. Pana la termenul 
limita de semnare a 
contractului obligatoriu 
prezinta garantia pentru 
executie. Ne prezentarea in 
termen a garantiei duce la 
descalificarea ofertantului. 

8 Autorizatie sanitar- veterinara a transportului, eliberata Copie confirmata prin 
obligatoriu 

de cat re ANSA semnatura electronica 

9 Autorizat ia sanitar-veterinara a intreprinderii, eliberata Copie confirmata prin 
obligatoriu 

de cat re ANSA semnatura electronica 

10 Autorizatia sa nitar-veterinara a depozitului , eliberata de Copie confirmata prin 
obligatoriu 

catre ANSA semnatura electronica 

11 Declaratie pe propria raspunde privind existi;nta original semnat electronic obligatoriu 
numarului suficient de austensii,conform cerintelor din 
evaluare. 

12 Declarat ie pe propria raspundere privind asigu rarea cu original semnat electronic obl igatoriu 
detergent i ~ i dezinfectan ti 

13 
Operatorul economic va demonstra experienta 

copii, semnat electronic 
obligatoriu 

profesionala specifica i n domen iul alimentatie i i n 
institut iile de invatamant pentru perioada de 3 
ani,inclusiv pe teritoriul RM, cu suma 50% a sumei 
licitate . Pent ru demonstrarea experientei profesionale 
specifice, operatorul economic va prezenta contractele 



In baza carora se lntrunesc cerintele stabilite, pentru 
fiecare dintre acestea prezentandu-se informatii 
detaliate conform urmatoarelor documente: -
- copii ale respectivului/ respectivelor contract/ 
contracte, astfel !neat autoritatea contractanta sa poata 
identifica obiectul, valoarea acestora ~i pretul ; 
-Actul de receptie/alt document care atesta executarea 
sa rci n i lor ,contractu I u i; 

- recomandare/recomandari din partea beneficiarului . 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse ~i al 
procedurii negociate), dupa caz, nu este necesar. 

17. Tehnici ~i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): nu. 

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului : 

• Prezenta setului necesar de documente pentru functionarea obiectivelor de alimentatie 
publica in cauza( art. 15 HG 956 din 23.08.2004). 

• Regimul de Jucru al intreprinderii - anul calendaristic (171 zile) cu excepfia zilelor de 
odihna, sarbiitorilor $i vacantelor (art.17,18 HG.956 din 23.08.2004} 

• Sa dispuna de 1-2 unitati de transport specializat, atestat tehnic, asigurati cu pa$aport 
sanitar; conducatorii - auto asigurati cu carnet medical. Transportarea produselor 
alimentare, calitatea produselor, originea produselor, va fi insotita de acte ce vor 
demonstara provinienta $i calitatea /or. Vor Ji asigurate toate conditiile de transportare 
a produselor alimentare. Vor fi create conditii specia/e pentru transportarea produselor 
U$Or alterabile $i a celor ce necesitii transportarea in sisteme frigorifice.Cantina va 
comercializa produse alimentare de calitate,insotite de pa$aportul calitatii.Evidenta 
produselor alimentare se tine in conformitate cu legislatia in vigoare. Operatorul 
economic raspunde in totalitate de calitatea produselor livrate.(cap.11,HG 956 din 
23.08.2004) 

• Persona Jul angajat a intreprinderii trebuie obligatoriu sii dispunii de controlul medical, 
instruire igienicii, iar pentru speciali$ti, minim necesar de studii pentru activitate in 
domeniul serviciilor de alimentatie a copiilor.Angajatii vor fi asigurati cu echipament 
pentru Jucru, intrefinerea state/or de personal, remunerarea angajafilor.Bucatarii vor 
Ji asigurati cu fi$e tehnologice, indicondu-se ratia produselor alimentare $i cantitatea 
produsului gata,tehnologia succitii de preparare a bucatelor (cap.IV,HG 956 din 
23.08.2004). 

• Asigurarea conditiilor sanitaro-igienice pentru functionarea cantinelor. Piistrarea, 
prepararea, prelucrarea produselor alimentare, repartizarea produsului finit se 
efectueazii in corespundere cu cerintele tehnologice de pregatire a bucatelor inblocul 
alimentar. 

• Meniul de repartitie se perfecteazii de ciitre lucratorul medical $i tehnologul angajat 
(conform anexei nr. 2 al HG 956 din 23.08.2004), aprobat de catre CSP teritorial. 



Distribuirea bucatelor se permite numai dupii ce comisia de triere a apreciat calitatea 
organolepicii a fieciirui /el de bucate:as~ctul, culoarea, consistenta,mirosul $i gustul. 
Portia pentru aprecierea calitatii se ia nemij/ocit din vasele de pregiitire a produselor 
alimentare. Rezu/tatele aprecierii se inregistreazii intr-un registru.(cap. II, HG 956 din 
23.08.2004} 

• Operatorul economic va intretine ordinea in blocul alimentar, sala/siilile de servire, 
dezinfectarea $i curiitarea veselei conform normelor previizute in HG nr. 22 din 
29.12.2015. Asigurarea cu detergenti,dezinfectanti ii revine operatorului economic. 

• Agentul economic la livrarea produselor alimentare in institutiile $CO/are se va conduce 
strict conform instructiunilor indicate in Hotiiriirea pentru aprobarea lnstructiunii 
privind organizarea alimentatiei copiilor $i elevilor in institutiile de invatiimiint general 
nr. 722 din 18.07.2018. Responsabilii blocului alimentar vor receptiona produsele 
livrate cu inscrierea /or in registrul de predare-primire conform anxei nr. 1 al 
lnstructiunii nr. 722 din 18.07.2018. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: eel mai bun raport caliate -
pr et. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
~i ponderile lor: 

% 

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea'Mf 
d/o 

Se va aplica criteriul de avaluare: ce mai bun raport calitate-pret 

Conform formulei: 

Nr. Factorii Punctajul 
d/o de evaluare a co rd at 

1. Pretul ofertei so 
2. Tntretinerea, reparatia , procurarea utilajului 25 

tehnologic 

3. Numarul personalului calificat 15 

4. Nivelul caloric ~ i structura nutritiva a meniului 10 

Total : 100 

Propunerile tehnice ale operatorilor economici vor fi evaluate In conformitate cu descrierile 
de mai jos. 

1. Prelul pentru alimentare per/elev este stobilit in temeiul Legii 10/2009, HG nr. 
722/2018,Decizia consiliului mun. chi~inau nr. 9/4 din 19.12,2018, astfel nu se v-a 
modifica suma acesteia . La prezentarea ofertei operatorii econontici vor fi evuluati 
egat cu 40 pct. 

Preturile care se com para In vederea acordarii punctajului sunt preturile totale ofertate 
pentru prestarea serviciului fara TVA. 
2. Punctajul pentru factorul de evaluare ,,investitia in dotarea tehnica" se va acorda astfel: 

a) pentru valoarea maxima a investitiei oferita se acorda punctajul maxim alocat 
factorului de evaluare respect iv; 

b) pentru alta valoare de investitie, decat cea pr-evazuta la lit.a), se acorda punctajul 
astfel: 

Nata: La ca/cu/area valorii investitiei (marimea sprijinului acordat), autoritatea contractanta, 
va tine cont de performanta ~i utilitatea utilajului tehnic propus de catre operatorul 
economic. 



I = {Valoarea investitiei propuse I Valoarea maxima a..iAvestitiei x punctajul maxim alocat). 

3. Punctajul pentru factoru l de evaluare ,,numarul personalului calificat" se va acorda astfel : 
a) pentru ofertan tul care demonstreaza angajarea unui numar mare de personal 

calificat se acorda punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv; 
b} pentru alt nu mar de personal cal ificat decat eel prevazut la lit.a) se acorda punctajul 

astfel: 

N{p) = {Numarul propus de ofertant/ Numarul maxim x punctajul maxim alocat). 

Nata: Personalul calificat include : bucatarul ~ef, tehnician de productie afimentara ~i 
dietician. La stabilirea numarului de personal ca/ificat, autoritatea va tine cont, ca personalul 
propus pentru executarea contractului sa fie calificat i'n domeniul afimentatiei. 
4. Punctajul pentru facto rul de evaluare ,,nivelul caloric ~i structura nutritiva a meniului"se 
va acorda In baza metodologia de determinare a valorii calorice ~i nutritive a alimentelor. 

Pretul ofertei (Pn) Normele financiare pentru alimentatia unui elev/zi din 
institutile de invatamant primar ~i secundar au fost stabilite in temeiul 

Legii 10/2009, HG nr. 722/2018, Decizia Consiliului mun.Chi~inau nr. 9/4. 
din 19.12.2018. 

• dejun cald cl. 1-4 5-9 pret-13,65 lei 
• TBC - 23,00 lei 
• grupa cu regim prelungit (20%) pret- 23,00 care include dejun 13,651ei + 

pranz 9,35 lei. 

Norma valori i energetice ~i cantitatilor de nutrienti a dejunurilor ~i 
prlnzurilor in institutiile de invatamint primar, gimnazial ~i liceal conform 
ORD.638 din12.08.2016 cu modificarile ulterioare, dupa cum urmeaza: : 

• Dejun pentru vista 7-10 ani 470 kkal pranzul 850kal, 
• virsta 11-17 ani, 550 kkal, prinzul 950 kkal 

1. lntretinerea,deservirea ~i procurarea utilajului tehnologic: Total 25 
pct. 

- Deservirea ~i reparatia utilajului de catre operatorul economic 
(operatorul economic, la expirarea contractului de achizitie publica va 
returna autoritatii contractante utilajul In starea initiala a contractului.Nu 
se va supune repararii utilajl care este defectat si nu poate fi reparat.) -
10 pct. 

- Deservirea ~i reparatia utilajului de catre autoritatea contractanta - O 
pct. .. 

- Procurarea utilajului nou (Utilajul nou procurat va fi transmis 
institutiei prin actul de predare-primire cu titlul gratuit. Necesitatea 
va fi stabilita In conlucrare cu directorul institutiei. Norma zilnica de 
alimentare pentru per/elev nu va fi modificata. lnvestitia va fi 
efectuata In decurs de 4 luni de la semnarea contractului (neexecutare 
conditiilor contractuale reflecta dupa sine aplicarea art.25 al Legii 
131/15. Operatorul economic va prezenta planul de investitie conform 
tabelului de mai jos). Bunurile procurate (investite)vor fi insotite de 
acte, facturi fiscale care var demonstra ca sunt procurate In anul 
curent, cu termen de garantie ~i deservire minim 24 /uni. 
-15 pct. 



Nr.o Denumirea Procentajul Suma 
institutiei investit investitiei 

1 2 3 4 

BUlii'.il/ serviciu 
investit 

5 

Perioada de Alte 
investitie informatii 
1-4 luni relevante 
(concret 

luna) 

6 7 

• In marime de 1%, pentru procurarea bunurilor cum ar fi: 
stelaje de inox, mese de producere, dulapuri pentru 
pastrarea plinei, aparat pentru ceai - 3 pct. 

• lnvestitia In marile de 2%, pentru procurarea bunurilor cum 
ar fi: cada pentru spalarea veselei, ma~ina de tocat came, 
tigaie electrica ma~ina pentru aluat - 5 pct. 

• lnvestitia de 3%, pentru procurarea bunurilor cum ar 
fi :camera frigorifica, cuptor electric, plita electrica - 7 pct. 

- Fara investitia proprie -0 pct. 

2. Numarul personalului calificat:* Total 15 pct. 
Asigurarea completa a personalului pentru fiecare cantina In parte conform 
normelor stabi lite pentru numarul de copii care se alimenteaza {HG nr. 956 
din 23.08.2004 anexa nr. 5). lnformatia va fi prezentata conform tabelului de 
mai jos, numarul persona lului existent pentru fiecare institutie In parte) 

Personal angajat eel putin : 
Tehnolog -1 pers., 
Bucat ar ~ef - 1 pers., 
Bucatari - 2 pers., 
Bufetier -1 pers., 
Personal auxiliar - 2 pers. 

Nr.o Nume 
Prenume lnstitutia 

1 2 3 

Experienta 
de munca 
total ani 

4 

Experienta Studii Funqii Calificare 
profesionala 
(in domeniul 
alimentatiei) 

ani 

5 6 7 8 

Carnet 
medical 

9 

• Asigurarea completa cu personal experienta minim 3 ani - 7 pct. 

• Asigurarea cu un numar mai mare de personal calificat cu experieta 
mai mare de 3 ani - 8 pct. 

*operatorul economic obligatoriu va prezenta copiile contractelor de munca. 

3. Meniul ~i structura nutritiva: 10 pct. {se va tine cont de caloriile 
stabilite conform actelor normative aprobate prin ordinul nr. 638 din 
12.08.2016, compatibilitatea produselor la formarea meniului. Meniul 
obligatoriu va contine elementele ~ i produsele folosite la prepararea 
bucatelor pentru fiecare zi, continutul de proteine, 
grasimi,carboh idrati,valoarea energiei, cantitatea de sare, cantitatea 
de lichid .Raportul dintre proteine, lipide ~i glucide trebuie sa fie de 
1:1:4. Opertorii economici la momentul procedurii var prezenta 
meniul-model pentru iarna, ulterior var prezenta meniurile pentru 
primavara,toamna .) 

- Meniul pentru masa simpla - 4 pct. 
- Meniu pentru masa suedeza -6 pct. 



21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

pana la: fora exacta] SIA RSAP 

pe: [data] SIA RSAP 

-
22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

OJertele sau cererile de participare vor Ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

OJertele intirziate vor Ji respinse. 

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
OJertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea oJertelor, cu 
exceptia cazului cind oJertele au Jost depuse prin SIA "RSAP". 

26. Limba sau limbile In care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat. 

27. Respectivul contract se refera la un proiect ~i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu se cere. 

(se specifica denumirea proiectului ~i/sau programului) 

28. Denumirea ~i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor: 
Agentia Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chi~inau, bd. ~teJan eel Mare ~i SJ<int nr.124 (et.4}, MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) ~i referinta (referintele) publicarilor anterioare In Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este 
cazul):Nu se cere. 

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:Nu se 
cere. 

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel 
de anunt:_ 

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: ___________ _ 

33. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de Se accepta 
participare 
sistemul de comenzi electronice . Nu se accept a 

facturarea electronica Se accepta 

platile electronice Se accepta 

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei 
Mondiale a Comertului (numai In cazul anunturilor transmise spre publicare In Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): nu 

(se specifica da sau nu) 


